
 

 

ПРИКАЗОМ ФНС РОССИИ ОБНОВЛЕНЫ ФОРМЫ ЗАЯВЛЕНИЙ О 
РЕГИСТРАЦИИ ОРГАНИЗАЦИЙ И ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ 

 

УФНС России по Волгоградской области сообщает, что с 25 ноября 2020 года вступают в 
силу новые формы заявлений о регистрации субъектов предпринимательской деятельности и 
требования к их заполнению. Они утверждены приказом ФНС России от 31 августа 2020 года № ЕД-
7-14/617@. При регистрации до 24 ноября 2020 года включительно используются прежние формы 
заявлений, утвержденные приказом ФНС России от 25 января 2012 года № ММВ-7-6/25@. 

Приказ от 31 августа 2020 года № ЕД-7-14/617@ разработан и утвержден с целью 
приведения форм и требований к оформлению документов, представляемых при государственной 
регистрации юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермерских) 
хозяйств, в соответствии с произошедшими с 2014 года изменениями в законодательстве. 

В новых формах заявлений учтены изменения в законодательстве, в частности,  в новых 
формах можно отразить сведения о типовом уставе ООО, электронной почте юридического лица и 
индивидуального предпринимателя, наличии корпоративного договора, единственном акционере 
общества, информацию о действии несколько лиц, которым предоставлено право выступать от 
имени компании, совместно или независимо друг от друга. 

Начиная с 25.11.2020 заявления для государственной регистрации юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей заполняются с учетом требований, утверждённых 
вышеуказанным приказом, и представляются в регистрирующий орган – Единый регистрационный 
центр по Волгоградской области любым удобным для заявителя способом, предусмотренным 
пунктом 1 статьи 9 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей». 

На сайте Федеральной налоговой службы в разделе «Все сервисы» размещен сервис 
«Государственная регистрация ЮЛ и ИП», в котором реализована возможность формирования и 
представления в электронном виде в регистрирующий орган документов для государственной 
регистрации юридического лица и индивидуального предпринимателя без скачивания 
дополнительного программного обеспечения. 

Обращаем внимание, что государственная пошлина при государственной регистрации 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей не уплачивается при направлении 
документов в регистрирующий орган заявителем в форме электронных документов через сайт 
Федеральной налоговой службы или Единый портал государственных и муниципальных услуг, а 
также при направлении документов в регистрирующий орган через многофункциональные центры 
предоставления государственных и муниципальных услуг или нотариуса.  

 
 

 


